
1

Dilluns, 2 de març de 2015

ADMINISTRACIÓ AUTONÒMICA

Generalitat de Catalunya. Departament d'Empresa i Ocupació. Serveis Territorials

RESOLUCIÓ de 18 de febrer de 2015, per la qual es disposa la inscripció i la publicació de l'Acord de la Comissió  
Paritària del Conveni col·lectiu de treball del sector de comerç de materials de construcció de la província de Barcelona 
(codi de conveni núm. 08000745011994)

Vist  el  text  de l'Acord de la  Comissió Paritària  del  Conveni  col·lectiu de treball  sector de comerç de materials  de 
construcció de la província de Barcelona subscrit el dia 29 de desembre de 2014, i de conformitat amb el que disposen 
l'article 90.2 i 3 i 91.4 del Reial decret legislatiu 1/1995, de 24 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei de 
l'Estatut dels treballadors; l'article 2.1.c) del Reial decret 713/2010, de 28 de maig, sobre registre i dipòsit de convenis i 
acords  col·lectius  de  treball;  el  Decret  352/2011,  de  7  de  juny,  de  reestructuració  del  Departament  d'Empresa  i  
Ocupació, i altres normes d'aplicació.

Resolc:

- 1 Disposar la inscripció de l'Acord de la Comissió Paritària del Conveni col·lectiu de treball del sector de comerç de 
materials de construcció de la província de Barcelona (codi de conveni núm. 08000745011994) al Registre de convenis i 
acords  col·lectius  de  treball en  funcionament  amb  mitjans  electrònics  dels  Serveis  Territorials  del  Departament 
d'Empresa i Ocupació a Barcelona, amb comunicació a la Comissió Paritària.

- 2 Disposar que el text esmentat es publiqui al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.

Transcripción literal del texto firmado por las partes.

ACUERDO  DE  LA  COMISIÓN  PARITARIA  DEL  CONVENIO  COLECTIVO  DE  TRABAJO  DEL  SECTOR  DE 
COMERCIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN DE LA PROVINCIA DE BARCELONA.

Asistentes.

Representación empresarial:

Associació Catalana d'Empresaris de Materials de Construcció (ACEMAC):

Enric García Arenas.
Antoni Homs Alsina.
Jordi Altafaja Diví (asesor).

Representación de los trabajadores:

Esteban Sanabria Garnica (CCOO).
Moises Berruezo (UGT).

En la ciudad de Barcelona, siendo las 11.00 horas del día 29 de diciembre del 2014, se reúne en primera convocatoria  
la Comisión Paritaria del Convenio colectivo de trabajo del comercio de materiales de construcción de la provincia de 
Barcelona para el año 2014, en la calle Fontanella, 21, 2º 1ª de 08010-Barcelona.

Estando presentes la totalidad de los miembros titulares y asesores de la Comisión Paritaria del Convenio colectivo de 
trabajo  del  comercio  de  materiales  de  construcción  de  la  provincia  de  Barcelona  para  el  año  2014,  se  abre 
seguidamente la sesión de conformidad con el Orden del día establecido.

Como primer punto del orden del día, se procede a la lectura de la consulta presentada por D. Jesús Orta Ortega, en su 
condición de representante de los trabajadores de la empresa Sant Gobain Distribución Construcción, SL, y cuyo texto 
se transcribe a continuación:

"1. Que en la empresa citada aplican el Convenio colectivo de trabajo del comercio de materiales de construcción de la 
provincia de Barcelona. C

V
E

-N
úm

. d
e 

re
gi

st
re

: 0
62

01
50

00
21

3



2

Dilluns, 2 de març de 2015

2. Que el artículo 18 del citado Convenio colectivo establece:

"Todo el personal comprendido en este Convenio disfrutará de unas vacaciones anuales retribuidas de veintidós días 
hábiles. Para aquellos trabajadores que prestan sus servicios en jornadas de lunes a sábado, se considerará el sábado 
como día no hábil a efectos de computar el periodo de los 22 días hábiles de vacaciones, en el bien entendido, que 
como máximo se podrán considerar inhábiles 4 sábados."

3. La representación sindical entiende que el disfrute de los 22 días de vacaciones se pueden disfrutar de manera 
consecutiva, salvo que se acuerde con la representación legal de los trabajadores o con el/la trabajador/a afectado/a 
otra modalidad.

Por todo lo expuesto, a esta Comisión Paritaria.

SOLICITA:

Que clarifique si el periodo de disfrute, al no establecer lo contrario el Convenio colectivo, puede realizarse de manera 
consecutiva."

La Comisión Paritaria, después de debatir suficientemente el asunto objeto de la consulta.

ACUERDA:

Por unanimidad, que para realizar el correspondiente disfrute del periodo legal de vacaciones de forma fraccionada 
deberá pactarse con la representación legal de trabajadores, o en ausencia de ésta con el trabajador afectado, todo ello 
de conformidad con lo establecido en el artículo 38 del Estatuto de los Trabajadores, así como en los artículos 11 y 18 
del Convenio colectivo de comercio de materiales de construcción para la provincia de Barcelona.

A continuación, los asistentes acuerdan delegar en el señor Jordi Altafaja Diví para que en nombre y representación de 
la Comisión Paritaria del Convenio colectivo de trabajo del comercio de materiales de construcción de la provincia de 
Barcelona para el año 2014, proceda a su posterior presentación y registro ante la autoridad laboral competente.

Finalmente, y no teniendo más asuntos a tratar ni palabras solicitadas, se levanta la sesión de la cual se extiende la 
presente acta, que en muestra de conformidad es firmada por los asistentes.

Barcelona, 18 de febrer de 2015
El director dels Serveis Territorials a Barcelona, Eliseu Oriol Pagès

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

62
01

50
00

21
3


	5: 
		2015-02-27T13:19:50+0100
	


27/02/2015
13:19:50





